
 
Domácí řád zdravotní části 
Domova sv. Josefa v Žirči 

 
 

1. Do zdravotní části Domova sv. Josefa jsou pacienti přijímáni na základě 
jejich svobodného souhlasu, což potvrdí na předepsaném tiskopise.  

                                                      
2. O vhodné prostředí pro pacienta a odbornou úroveň ošetřovatelské  

a rehabilitační péče se stará tým zdravotnických pracovníků. Každý pacient 
má právo na soukromí a služby přiměřené možnostem Domova. 

 
3. Sociální problematiku řeší ve spolupráci s pacientem či členy rodiny 

sociální pracovník. 
 
4. V kapli Domova se koná 1x týdně mše svatá. Skupinová psychoterapie se 

koná 1x týdně.  Po dohodě je možnost využít i individuální psychoterapie. 
 
5. Provoz zdravotní části je přizpůsobován tak, aby nedocházelo k narušování 

soukromí pacientů, potřeby dostatečného spánku a odpočinku. Pacienti 
nemohou rušit ostatní ubytované svým hlučným chováním. Od 22 hodiny 
do 6 hodiny ranní musí být dodržován noční klid. /Vypínání televizorů na 
pokojích je po vzájemné dohodě pacientů. / Od 22 hodin do 6 hodin ráno je 
uzamčena budova. Ve vlastním zájmu pacientů je vhodné dodržování 
poledního klidu od 13,00 hodin do 15,00 hodin. 

 
6. Setkávání s návštěvami je umožněno denně, bez ohledu na denní dobu, 

pokud to nenaruší režim oddělení. 
 
7. Pacienti se mohou samostatně pohybovat po oddělení, nádvoří Domova  

po vchodovou bránu. 
 
8. Odchod ze zařízení je umožněn vždy s doprovodem návštěvy, příbuzných 

nebo dobrovolníků.  
 
9. Opuštění oddělení je nutno domluvit se s lékařem / v pracovní dny do 15 

hodin /, mimo tuto dobu se sestrou konající službu. Za pacienta během 
opuštění Domova zodpovídá jeho doprovod. Při návratu se pacient přihlásí 
u sestry konající službu. Převzetí zodpovědnosti potvrdí doprovázející na 
přiloženém reversu.  Nutno dodržet domluvený čas návratu na oddělení. 
Pro lokalizaci pacientů má DSJ k dispozici technické prostředky (nouzová 



tlačítka a GSM lokalizátor) a všem pacientům bez doprovodu se ukládá si 
toto zařízení při odjezdu z budovy DSJ do parku či relaxační zóny 
vyzvednout u zdravotní sestry na oddělení. V případě výjezdu pacienta do 
areálu DSJ bez doprovodu, pouze s vybavením lokalizační technikou, 
podepisuje před odjezdem revers sám pacient. Opuštění areálu DSJ  je 
zakázáno. O výjimce může v naléhavých případech rozhodnout lékař či 
vedoucí DSJ. 

 
10. Pro každého pacienta je připraveno lůžko na jedno až čtyřlůžkovém pokoji 

s vlastním sociálním zařízením, umístění bude domluveno dle dohody 
s lékařem. Na pokojích, sociálním zařízení, chodbách a společenské 
místnosti je nutno udržovat čistotu a pořádek. Je zakázáno vhazovat  
do WC hygienické potřeby nebo jakékoliv předměty. 

 
11. Pacient si přinese své vlastní oblečení, toaletní potřeby a jiné věci osobní 

potřeby. Věci ukládá do skříně / pro každého pacienta je k dispozici šatní 
skříň a noční stolek s možností uzamknutí/. Prádlo po předchozím 
označení je možno si nechat vyprat v prádelně Domova. Není dovoleno 
praní prádla na pokojích.  

 
12. Cenné věci / větší obnos peněz, vkladní knížky, předměty ze žlutého či 

bílého kovu/ je možno uložit v trezoru Domova proti podpisu 
v zdravotnické dokumentaci. Za peníze a cennosti uložené mimo trezor 
zařízení neručí. 

 
13. K dodržování stanoveného léčebného režimu slouží denní lékařské vizity. 

O zdravotním stavu pacienta informuje nemocného lékař a s jeho 
souhlasem i příbuzné. Všechny léčebné i ošetřovatelské úkony se provádí 
zásadně se souhlasem pacienta. Pacientům je zaručena naprostá důvěrnost 
a ochrana všech údajů o jeho osobě. 

 
14. Pacientům není povolen volně vstup na sesternu, pouze v nutných 

případech za doprovodu pracovníků. 
 
15. Způsob stravování pacienta a druh léčebné diety určuje po dohodě 

s pacientem ošetřující lékař a je ve vlastním zájmu pacienta dietní režim 
dodržovat. Pacientovi je strava podávána 4x denně buď na pokoji nebo 
společné jídelně. 

 
16. Pro pacienty i rodinné příslušníky je ve společenské místnosti k dispozici 

čajová kuchyňka s lednicí, mikrovlnnou troubou a varnou konvicí. V těchto 
spotřebičích je povolen ohřev potravy, vaření čaje a kávy. Je zakázáno 
vaření, pečení hotových jídel. Do lednice je nutno ukládat potraviny 



označené, nutná je včasná konzumace /prošlé potraviny mohou pracovníci 
Domova vyhodit/. 

 
17. Do zařízení je zakázáno donášet a konzumovat alkoholické nápoje.  Toto 

ustanovení se týká též aktivit pořádaných mimo objekt DSJ 
organizovaných zařízením.   

 
18. Pacienti i jejich návštěvy jsou povinni dodržovat zásady BOZP a PO, 

kouření v celém objektu je zakázáno / kromě nádvoří /.  Zakázáno je  
i rozdělávání otevřeného plamene /zapalování svíček/ na pokojích.    

 
19. Pacienti jsou povinni šetřit zařízení a inventář Domova. Škoda jimi 

způsobená jim bude předána k úhradě. 
 
20. Do zařízení je zakázáno brát s sebou jakákoliv zvířata, kromě asistenčních 

psů.  
 

21. Propustky lze v průběhu zdravotního pobytu vystavovat pouze  
ve výjimečných případech za předpokladu, že se vyskytnou vážné 
okolnosti na straně pacienta (např. úmrtí v rodině, předvolání k soudnímu 
řízení apod.), a to na nezbytně nutnou dobu. Naopak propustky  
do domácího ošetřování nelze vystavovat například za účelem návštěvy 
kulturní či sportovní akce, rodinné oslavy apod.. 

 

Pacient je povinen se při nástupu do našeho zařízení seznámit s obsahem 
domácího řádu. Svým podpisem zdravotnické dokumentace potvrdí 
jeho dodržování během celého pobytu.  
Při hrubém nebo opakovaném porušení domácího řádu je možné  
po předchozím upozornění pacientovi předčasně ukončit pobyt. Pacienti 
mají právo na plnohodnotný, aktivní a důstojný život, ale také na vlastní 
soukromí a léčbu vedenou s přiměřenou kontinuitou. V případě 
nedodržování řádu se nelze vyhnout negativnímu vlivu na atmosféru 
v DSJ, ale i na pověst samotného zařízení.     
 

 
Za Domov sv. Josefa v Žirči, středisko Oblastní charity Červený Kostelec, dne 12. 10. 2011   

 

 
ředitel Oblastní charity Červený Kostelec 

Ing. Miroslav Wajsar 
   
 
           vedoucí Domova       vedoucí lékař                        
      Mgr. Dominik Melichar             MUDr. Helena Gerhardtová 

 


